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Bok mel dinger

Ce ci lie Jávo
Kul tu rens be tyd ning for opp dra gel se og at ferds pro ble mer. Trans kul tu rell 
for stå el se, vei led ning og be hand ling 
Oslo: Uni ver si tets for la get 2010

Jávos bok tar mål av seg til å gi grunn lag for å ut vik le pro fe sjo nell kul tur-
kom pe tan se blant stu den ter og prak ti ke re som ar bei der med barn og unge 
med at ferds pro ble mer og de res fa mi li er. I alle hel se- og so si al ut dan nin ge ne 
har det te tema vært sen tralt i lang tid. Al li ke vel har det vært strev somt for 
dem som skal leg ge opp pen sum lis te ne, å fin ne re le van te pub li ka sjo ner som 
de kan an be fa le for stu den te ne. Det te er en bok som man kan vur de re for 
pen sum lis te ne på velferdsutdanningene.

I boka gjen nom gås både sen tra le kul tur re la ter te be gre per, kunn skap 
om at ferds vans ker, be hand lings for mer og stra te gi er for bar ne opp dra gel se. 
Om drei nings punk tet er hele ti den kul tur og mi no ri te ter. Det gjø res på en 
lett lest og svært vel dis po nert måte. Læ rings ut byt tet kan være stort for stu-
den te ne nett opp som re sul tat av dis se to for hol de ne: Kul tur ta pes ald ri av 
syne i de syv ka pit le ne, og rek ke føl gen i stof fet er pe da go gisk lagt opp.

Boka inn le des ved at sen tra le be gre per in nen for fel tet et ni si tet de fi ne res. 
Både stu den ter og prak ti ke re vil ha gle de av den ne gjen nom gan gen for di 
den er fremstilt på en prak tisk måte. Også and re le se re, for eks em pel po-
li ti ke re el ler an sat te i kom mu na le og stat li ge eta ter, vil opp le ve det te som 
en nyt tig inn fø ring. Fors ke re el ler fore le se re vil nok kun ne pro ble ma ti se re 
re de gjø rel sen av be gre pe ne både når det gjel der dyb de og kri tisk re flek sjon. 
Det sy nes jeg de skal gjø re, men ikke nød ven dig vis la være å ta boka med 
som pen sum. I boka gir Jávo be greps av kla rin ger som er prak tisk an ven-
de li ge, og som er med på å gjø re mål grup pen bed re i stand til å in te gre re 
kul tur per spek tiv i sin virk som het. Mål set nin ger i velferdsfagene om at de 
skal ut dan ne prak ti ke re som mø ter mi no ri te ter med re spekt, ver dig het og 
kul tu rell sen si ti vi tet, vil kun ne nås med å knyt te den ne boka til kurs. Også 
ka pit tel to, hvor sen tra le ana ly se verk tøy for bar ne opp dra gel se gjen nom gås, 
fun ge rer godt. Gjen nom gan gen av in di vi dua lis tisk ver sus kol lek tivt ori en-
tert bar ne opp dra gel se og akkulturasjon sett i lys av bar ne opp dra gel se er 
for mid let slik at det gir verk tøy for å møte fa mi li er fra mi no ri tets kul tu rer.
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Et ter en begrepsavklarende inn led ning blir uli ke as pekt ved at ferds vans-
ker be skre vet. Jávo de fi ne rer, vi ser fore komst og re de gjør for uli ke for stå el-
ses mo del ler. Uli ke be hand lings mo del ler pre sen te res. Hver mo dell be skri vel-
se av run des med en kort drøf ting av kul tu rel le as pekt i re la sjon til be hand-
lin gen. Det te kun ne med for del ha vært et eget ka pit tel hvor drøf tin gen av 
kul tur sett i lys av den be skrev ne be hand ling had de fått stør re om fang.

Jávo er på trygg grunn i ka pit tel fire og fem, hvor det i rea li te ten er hen nes 
egen mo dell for trans kul tu rell for stå el se og be hand ling som pre sen te res. Frem-
stillingen er kon sen trert om kring hen nes egen mo dell for «kul tur og barns at-
ferd». Mo del len er tonivåorganisert og kom pleks. Kon teks tuel le og ver di mes-
si ge for hold er over ord net, men også man ge uli ke as pekt trek kes inn på ni vå et 
un der, som fa mi lie struk tur og for eld res per son lig het. Mo del len er der med eg-
net til å se det mang fol di ge ved kul tu rens inn virk ning på barns at ferd. De to 
av slut ten de ka pit le ne er noe mer opp ram sen de. Jeg tar meg i å ten ke at hen nes 
egen ar beids plass får vel mye opp merk som het, og at noe av det som for mid les, 
kan skje had de vært mer eg net i et an net fo rum, for eks em pel i en in for ma sjons-
fol der. Bar ne vern er et felt som be hand les på fal len de overfladisk. Te ma et gir 
for vent nin ger om mer grun dig het, si den barne- og ung doms psy kia tri en gjer ne 
sam ar bei der med bar ne ver net om ar bei det med at ferds vans ker, og fle re av mo-
del le ne som er van lig i dag, over lap per dis se to prak sis fel te ne.

Der som man vil opp sum me re, er det mye vi ikke vet, iføl ge Jávo, noe 
hun har rett i. Det er van ske lig å unn gå å leg ge mer ke til at det er vel dig 
man ge spørs måls tegn i boka, og at man ge set nin ger på en el ler an nen måte 
for mu le rer be tyd nin gen «det te er det lite forsk ning på». Jávo kun ne med 
for del ha løf tet frem det te po en get mer ak tivt for å sik re at stu den te ne også 
læ rer at det te er et felt hvor vi mang ler en del kunn skap. Sær lig vik tig er 
det te i pre sen ta sjo ne ne av be hand lings må ter, for di det er vik tig å være ty de-
lig over for stu den te ne på hva som er kunn skap man vet, og hva man bare 
tror og an tar. Når det te blir litt un der kom mu ni sert, hand ler det an ta ke lig 
om at driv kraf ten til Jávo og and re fors ke re in nen for det te fel tet er å vise 
hvor vik tig kul tur sen si ti vi tet er i pro fe sjo nelt ar beid med men nes ker. Der-
med blir det sen tralt å hol de frem kul tur sen si ti vi tet og kul tur kunn skap som 
en nød ven dig het. Men det fin nes ikke til strek ke lig em pi risk ma te ria le til å 
hev de at det te er nød ven dig, hel ler ikke i Jávos bok. An be fa lin gen av hva 
som er god prak sis, er ba sert på en ideo lo gisk over be vis ning om kul tur sen-
si ti vi tet som re spekt fullt og aner kjen nen de. Det te kan man kri ti se re, sær lig 
når det er ut tal te an be fa lin ger og ret ter seg mot stu den ter i opp læ ring. Men 
man kan stil le spørs mål ved om det går an å set te i verk en kunn skaps ut vik-
ling, der som man ikke i en pe ri ode in klu de rer hy po te ser og teo ri er. Før noe 
blir em pi ri ba sert, det vil si kunn skap ba sert på det man vet vir ker, må man 
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ha tro på at det man for sø ker, kan vir ke, med and re ord ha en god por sjon 
ideo lo gi og hy po te se. Jávos bok er i det te gren se lan det, noe vet hun, men 
mye er ba sert på det hun kun kan hev de å anta. Jeg sy nes det er greit. Der-
som det pro ble ma ti se res i un der vis ning, og man gjør boka til gjen stand for 
re flek sjon, er det nød ven dig å ha den ne for men for teo ri styrt kunn skaps ut-
vik ling i et felt som mang ler mye forsk ning. Med den ne ram men kan boka 
an be fa les som den pen sum lit te ra tu ren som man ge av oss har ven tet på.

Imid ler tid er jeg litt mer usik ker på om det fak tum at det mang ler man ge 
re le van te re fe ran ser i boka, kan for sva re at den gis en plass på pen sum lis te ne. 
Man ge for fat te re mang ler i hen vis nin ge ne, noe det ver ken er gjort rede for 
el ler som sy nes å ha en åpen bar be grun nel se. Ved fle re pas sa sjer er det nes-
ten for åpen bart at for fat te re, kol le ger og and re fag folk ikke er kre di tert, og 
jeg vet ikke om det er for di de res ar beid er ukjent for Jávo, om det be visst er 
ute latt, el ler om det er vur dert som ikke re le vant. Men om det sis te er til fel-
let, vil le jeg gjer ne hatt en for kla ring på hvor for and res ar beid ikke har fått 
plass, når de fin nes, og de tar opp ak ku rat det sam me som i den ne boka. For 
eks em pel har Else Boi ne ikke blitt fun net ver dig en enes te re fe ran se, selv om 
hen nes ar beid om sa mis ke fed res oppdragelestrategier må være sen tralt. Po-
en get mitt er at når en bok som tar sik te på å nå stu den ter, sta dig vi ser til at 
forsk ning mang ler, må man være helt sik ker på at det som fin nes, er vur dert, 
og at for fat te ren ikke har brukt et skjevt ut valg av re fe ran ser.

Dis se inn ven din ge ne til tross, boka be hand ler kul tur kom pe tan se på en 
måte som jeg tror kan bi dra til godt læ rings ut byt te for stu den ter. Prak ti ke-
re vil kun ne få en en ga sjert inn fø ring i te ma tik ken. Bruk av case midt veis 
i boka bry ter opp fremstillingen og gjør at man opp rett hol der in ter es sen. 
Bok om ta len for tel ler oss at det te er den al ler før s te nor ske boka som gir 
kul tur kom pe tan se til dem som mø ter barn med at ferds vans ker og de res fa-
mi li er. Boka er et vik tig førstebidrag, den er et ter leng tet, og den kan bi dra 
til at de som skal un der vi se i te ma tik ken, kan kom me et langt styk ke på 
vei med den ne på pen sum lis ta. And re får ta seg av de mer so fis ti ker te be-
greps ana ly tis ke drøf tel se ne. I en bok som skal gi hand lings al ter na ti ver for 
dem som skal job be med mi no ri te ter, er mo del ler som kan bi dra til at mer 
av ar bei det er kultursensitivt og ba sert på dia log og re spekt for mi no ri te ter, 
det al ler vik tig ste. Mo del le ne som Jávo pre sen te rer, kan bi dra til det. Selv 
om ikke alle prak si se ne er kunn skaps ba sert, så er det verdt et for søk. Så får 
vi hel ler, både hun og hen nes kre di ter te og ikke kre di ter te kol le ga er, føl ge 
prak si sen opp med ade kvat forsk ning slik at vi blir mer kunn skaps ri ke.

Me re te Saus, Uni ver si te tet i Trom sø
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Sveinung Sandberg og Willy Pedersen
Can na bis kul tur
Oslo: Uni ver si tets for la get 2010

Når sub kul tur ikke hand ler om grup per av men nes ker
Har det blitt nor malt å røy ke hasj? Nei, det har det ikke. Det å røy ke hasj er 
fort satt knyt tet til an ner le des het. Det er rusmiddelets il le ga le sta tus og den 
kri mi na li te ten som føl ger av in vol ve rin gen med stof fet, som for mer li vet til 
man ge av bru ker ne. Samtidig er ska de virk nin ge ne av stof fet be skjed ne. Det 
er sva ret vi får i en ny og vel skre vet bok, Can na bis kul tur av so sio lo ge ne 
Svein ung Sand berg og Wil ly Pe der sen. Hvor godt er det te sva ret?

Can na bis, i alle dets man ge va ri an ter, er det mest bruk te av alle il le ga le 
rus mid ler. Sand berg og Pe der sen an slår at det i dag fin nes 150 mil li oner 
bru ke re på ver dens ba sis. For fat ter ne re fe re rer til nye re stu di er som ty der på 
at hel se ri si ko en ved bruk har vært over dre vet tid li ge re, men at det fort satt 
er lite tvil om at et høyt for bruk er ska de lig. Bruk av hasj be høv de ikke ha 
vært de fi nert som ulov lig. Det skyl des en se rie med til fel dig he ter. På en in-
ter na sjo nal opiumskonvensjon i 1925 ble kon fe ran se del ta ker ne over ras ket 
av et uan meldt inn legg hvor de ble in tro du sert for can na bis og udo ku men-
ter te fa rer knyt tet til stof fet. Kon ven sjo nen om hand let opia ter, men inn-
lem met li ke vel can na bis i rek ken av stoff de ad var te mot, og kon ven sjo nen 
fikk for me lov giv nin gen. Det har len ge vært noe bruk av can na bis, men 
bare i små mil jø er. Må ten can na bis bru kes på i dag, skri ver seg i stor grad 
fra må te ne can na bis ble brukt på un der stu dent opp rø ret og i hippietiden, 
bruks må ter som si den har spredt seg. Det å røy ke hasj er li ke vel ikke blitt 
nor malt. Can na bis kul tur – for stått som sub kul tur – pre ger hasj røy ker ne.

På et tids punkt i bo ken pre sen te res vi for Pe ter. Svært man ge av in for-
man te ne som for fat ter ne in ter vju er, be fin ner seg godt til venst re i norsk 
po li tikk. Slik er det ikke med Pe ter. For fat ter ne kal ler ham «en ty pisk li-
be ra list» og plas se rer ham langt ute på høy re si den. Li ke vel fin ner de at 
Pe ter de ler langt mer enn sel ve rus mid let, han de ler også me nings ram men 
rusmiddelforbruket fore går in nen for. Pe ter skri ver sin can na bis bruk inn i 
de sam me ri tua ler, sym bo ler og for tel lin ger som and re can na bis bru ke re i 
Nor ge i dag. Han sen der join ten vi de re, og på sam me måte som and re bru-
ke re er han kri tisk til of fent li ge hold nings kam pan jer mot nar ko ti ka. Men 
sam ti dig skil ler han seg ut. Der and re for tel ler om opp rør og mot stand mot 
den etab ler te sam funns or den, er hasj for Pe ter en mar kør for in di vi du ell 
fri het og en pro test mot sam fun nets over sty ring.

Det er den un der lig gen de for tel lin gen om hva Pe ter de ler og ikke de ler 
med and re can na bis bru ke re, som er can na bis kul tur. Det er man ge som si-
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den Ho ward S. Beckers klas sis ke stu die «The Out si ders» (1963) har vært 
opp tatt av hvor dan av vi ken de hand lin ger – på sam me måte som hand lin ger 
som ikke er det – er un der lagt so sia le kon ven sjo ner. Mo der ne stu di er av 
rus mil jø er, som Phi lip pe Bourgois’ «In Search of Respect» (1995) og Phi lip 
Lalanders «Hooked on He ro in» (2003), har på sam me måte som for fat ter-
ne i den ne bo ken vært opp tatt av å for tol ke den ruspraksis de har stu dert, 
ved hjelp av blant an net be gre pet sub kul tur. Men Sand berg og Pe der sen gir 
be gre pet sin egen de fi ni sjon. Det som skil ler de res de fi ni sjon av sub kul tur 
fra tid li ge re de fi ni sjo ner, er at de res de fi ni sjon ikke de fi ne rer sub kul tur som 
noe en grup pe men nes ker har. Når li be ra lis ten Pe ter røy ker hasj, gjør han 
i den ne bo ken ikke det som med lem av en grup pe. Iste den be skri ves hasj-
bru ken hans ved at den føl ger si tua sjo nel le, nar ra ti ve og dis kur si ve fø rin-
ger som også ori en te rer and re bru ke re. Can na bis kul tur hand ler om dis se 
fø rin ge ne som sam funns del ta ke re fra uli ke lag og med uli ke livs pro sjek ter 
ret ter seg et ter.

Bo ken er et re sul tat av et sam ar beid som har re sul tert i en im po ne ren de 
rek ke pub li ka sjo ner. For fat ter ne har gjort felt ar beid både på ga te om set ting 
av he ro in i Oslo sen trum og på hasj sal get langs Akers el va. Bo ken føl ger 
et ter bo ken Ga te ka pi tal, hvor ka pi tal be gre pet kom til an ven del se for å for-
stå de fer dig he ter del ta ker ne i hasj sal get i Akers el va var av hen gi ge av for å 
kun ne over le ve in nen for ga te kul tu ren.

Da ta ma te ria let som lig ger til grunn for Ga te ka pi tal, inn går også i stu di-
et som lig ger til grunn for den ne bo ken. Da ta ma te ria let in klu de rer et om-
fat ten de sta tis tisk ma te ria le, men det vik tig ste er et stort in ter vju ma te ria le 
for fat ter ne har sam let inn fra in ter vju er med 100 per so ner de har møtt over 
hele lan det, og som de kom i kon takt med via uli ke ka na ler. Ma te ria let er 
tran skri bert og ko det i et kva li ta tivt da ta pro gram.

I en veks ling mel lom ut drag fra sam ta ler med in for man ter og for fat-
ter nes gjen nom gang av fag lit te ra tu ren ve ves ho ved mønst re ne fram i det 
nor ske so sia le land ska pet hvor can na bis er i bruk i dag. Det kan til ti der 
være stritt å hol de Sti an, Da ni el, Øy vind og Emma og alle de and re in for-
man te ne fra hver and re. Men det har å gjø re med at for fat ter ne ikke først og 
fremst føl ger en kelt ak tø re ne og re la sjo ne ne mel lom dem, de ser på «si tua-
sjo ner, nar ra ti ver og dis kur ser» (s. 32).

Og det er for tel lin ge ne vi får, om kon ti nui tet, om hvor dan 1960-tal let le-
ver vi de re i ri tua ler hvor bru ke re på tvers av and re si tua sjo nel le fø rin ger all-
tid sen der hasj en fra lep pe til lep pe. Vi får et inn blikk i en hem me lig ver den 
hvor bru ke ren er av hen gig av en de talj kunn skap skjult i språ ket for å føl ge 
med, og det av teg nes et kul tu relt møns ter som til la ter at can na bis kul tu ren 
kan bru kes på uli ke må ter. Både po li tisk ra di ka le og høy re ori en ter te tar i 
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bruk de sam me ri tua le ne, ja, det gjør også bru ker ne i ga te mil jø et for fat-
ter ne traff rundt Akers el va. Og selv om bru ker ne veg rer seg for fors ker nes 
blikk på at det de hol der på med, har et sub kul tu relt preg, er det to ho ved-
for tel lin ger som går igjen: En for tel ling om hvor dan det å røy ke hasj er et 
sym bolsk brudd (brudd med det nor ma le, med de and re), en an nen for tel-
ling om hvor dan alle røy ker hasj (en normaliseringsdiskurs).

For fat ter ne leg ger vekt på at det er nød ven dig å for stå can na bis kul tu ren 
for å for stå øko no mi en rundt bru ken av can na bis. Om set tin gen – og den et-
ter hvert øken de pro fe sjo na li ser te dyr kin gen av can na bis i Nor ge – kan ikke 
for stås uav hen gig av de prak si ser og for tel lin ger som om slut ter can na bis-
bru ken. De teg ner et bil de av om set tin gen, en ten den fore går fra lei lig he ter, 
uten dørs el ler på ute ste der, hvor mar keds ak tø re ne ba lan se rer mel lom tra di-
sjo nel le pro fitt mo ti ver og det å være in vol vert i et al ter na tivt mil jø kri tisk til 
det etab ler te va re sam fun net. De vi ser oss kon flik te ne mel lom res surs ster ke 
grup per som gjen nom can na bis fa sci ne res av lov brud det, og ga te del ta ker ne 
hvor can na bis inn går i et le ve sett hvor kri mi na li tet knyt tet til dis tri bu sjon 
er det de le ver av.

Så, hvor godt er sva ret vi får? Jeg kjen ner ikke til noen an nen stu die 
som gir oss et like bredt bil de av den kul tu rel le og so sia le or ga ni se rin gen 
rundt for bru ket av noe il le galt rus mid del. Om noe så min ner per spek ti vet 
de res om til nær min ge ne til Jack Katz (1988) når han le ter et ter år sa ke ne 
til kri mi na li tet, el ler til Sa rah Thorn ton (1995) når hun le ter et ter for kla-
rin gen på fram veks ten av house kul tu ren. In gen av dem føl ger noen be stemt 
grup pe, de stu de rer prak si ser. På sam me måte byg ger Sand berg og Pe der sen 
sine for tolk nin ger på tekst ut drag og for tel lin ger fra sine sam ta ler med in-
for man ter som kan skje ikke har an net til fel les enn at de har snak ket med 
for fat ter ne – og det fak tum at de har et for hold til can na bis.

Can na bis kul tur vi ser oss at hasj ikke er blitt et van lig rus mid del. Sam-
ta le ne bru ker ne fø rer, inn ram mer rusmiddelet i en normaliseringsdiskurs 
som ufar lig gjør det. Samtidig fø rer bru ker ne and re sam ta ler hvor can na bis 
mar ke rer sym bol ske brudd. Det er usik kert om alle de res in for man ter gjen-
kjen ner seg i det te bil det. Sand berg og Pe der sen skri ver at man ge veg ret seg 
mot for fat ter nes sub kul tu rel le for tolk ning. Det kan jo godt ten kes at ikke 
alle opp le ver at for di de bru ker can na bis, så er de del av en can na bis kul tur, 
og enda vik ti ge re, fle re vil kan skje være ueni ge i at det er noen form for 
sub kul tur som hef ter ved de res bruk av rusmiddelet. Det te er Sand berg og 
Pe der sen også opp tatt av når de skri ver om den tiltagende bru ken av can-
na bis med me di sinsk be grun nel se.

De for tel ler om Gø ran, som har røyka si den «mo ped sta di et», men som 
et ter en bil ulyk ke had de be gynt å ten ke om hasj en på en ny måte. Gø ran 
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bruk te hasj for å bote på smer te ne. An dre as tok i bruk can na bis som bo te-
mid del mot Tourettes syn drom. Men mens Gø ran både var opp tatt av ru sen 
og av lind rin gen, vil le An dre as ikke ha kon takt med «fri ke re» og «kri mi-
nel le», og han skul le ikke ha noen rus. For fat ter ne pe ker på hvor dan his to-
ri er som dis se ty der på at bru ken av can na bis er i end ring, og at det opp står 
nye spen nin ger mel lom bru ke re som sø ker aner kjen nel se hos me di sin ske 
eks per ter, og de som tar i bruk me di sin ske bruks for mer som en til leggs be-
grun nel se til sitt bruk for ny tel se og rus.

Men fan ger de res per spek tiv hele dy na mik ken i den end rin gen som fin ner 
sted? Det er nep pe slik at vi bare har å gjø re med end rin ger i bruk av can na-
bis hvor sub kul tu rel le og me di sin ske be grun nel ser kon kur re rer om plas sen. 
Det me ner nok ikke for fat ter ne hel ler. Men det un der li ge er jo at uan sett 
be grun nel se så er det mye som ty der på at all bruk av can na bis er på vei til-
ba ke. I Oslo, hvor man har fore tatt må lin ger av selv rap por tert bruk lengst, 
har man knapt noen gang re gist rert så lav an del unge som sier de har brukt 
can na bis, som det man har gjort de sis te åre ne (www.sirus.no).

Vi kan stil le spørs mål ved om av grens nin ge ne for fat ter ne fore tar når de 
av vi ser ide en om sub kul tur som be stå en de av «en grup pe av men nes ker», 
gjør at de ikke leg ger nok vekt på re la sjo ne ne mel lom can na bis bru ker ne for 
å for stå den bru ken som fin ner sted. Det er kan skje sær lig vik tig å leg ge 
vekt på i pe rio der hvor can na bis bru kes av fær re. For hva er det som gjør at 
noen li ke vel vel ger å gjø re det de fles te and re ikke gjør? I stu die ne jeg nevn-
te inn led nings vis, og som det er ri me lig å sam men lig ne den ne bo ken med, 
stu der te Bourgois og Lalander bru ke re av mye har de re rus mid ler. Beg ge 
for fat ter ne fulg te sine in for man ter inn i re la sjo ne ne de del tok i, for å opp-
da ge hvor dan de sub kul tu rel le kon struk sjo ne ne in for man te ne skap te rundt 
seg, brak te med seg de res de struk sjon. Bourgois la vekt på hvor dan den ne 
selv de struk sjo nen kom som en føl ge av for ver re de struk tu rel le be tin gel ser 
in for man te ne hans ble tvun get til å leve un der. Lalander la vekt på hvor dan 
det var op po si sjo nen de for mid let til mid del klas se sam fun net rundt dem, 
som til slutt fan get in for man te ne inn i de res egen øde leg gel se.

Noe av det vik tig ste bi dra get Can na bis kul tur kom mer med, er å vise at 
de fy sis ke ska de virk nin ge ne av stof fet be tyr mind re. I ste det ber for fat ter ne 
oss se på hvor dan lov giv nin gen og stof fets il le ga le sta tus fø rer man ge bru-
ke re av can na bis inn i kri mi na li tet, som til slutt en der med å for me li vet de-
res. Da blir det, med Bourgois og Lalander, sam ti dig vik tig å se på re la sjo-
ne ne mel lom in for man te ne og hvor dan de fel les skap de ut vik ler, re flek te rer 
be stem te struk tu rel le be tin gel ser og fel les opp le vel ser.
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